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Anotace

SPILKOVÁ, Hana. Časoprostorové vztahy ve válečných románech

1. světové války. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2021. 87 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem časoprostorových vztahů ve třech

konkrétních válečných románech 1. světové války. Jsou jimi Oheň od Henriho

Barbusse, Sbohem, armádo! od Ernesta Hemingwaye a nakonec román Na

západní frontě klid od německého autora Ericha Marii Remarqua. Hlavním cílem

je na základě těchto děl přiblížit čtenáři prostor a čas popisované doby. Dále je

pozornost zaměřena na pohled vojáků na válku a jejich prožitky na frontách.

V dílech jsou proto analyzovány charakteristické prvky pro 1. světovou válku.

V práci jsou poté uváděny ukázky z knih, které jsou doplněny právě o zmíněné

analýzy s vlastním komentářem autorky.

Součástí práce je taktéž obecná charakteristika tohoto válečného období.

Také je kladen zřetel na historický kontext, osobnosti zmíněných autorů, jejich

tvorbu a celkový přínos pro literaturu.

Klíčová slova: Naratologie, časoprostor, román, válečný román, 1. světová

válka, Oheň, Sbohem, armádo!, Na západní frontě klid, Henri Barbusse, Ernest

Hemingway, Erich Maria Remarque

Annotation

SPILKOVÁ, Hana. Space-time relations in the war novels of the First

World War. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové,

2021. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals with the topic of space-time relations in three

specific war novels of the First World War. They're Under Fire: The Story of a

Squad from Henri Barbusse, A Farewell to Arms by Ernest Hemingway and

finally the novel All Quiet on the Western Front by German author Erich Maria

Remarque. The main aim of these literary works is to bring readers closer to the

place and time of the described times. Attention is also focused on the view of

soldiers on the war and their experiences on war fronts.

The works therefore analyze the key elements of the First World War. The

work then presents examples from books, which are supplemented by the

aforementioned analyzes with the author's own commentary. Part of the work is

a general description of this wartime.

It also takes into account the historical context, the personalities of

mentioned authors, their work and the acquisition for literature. One part of the

work is also a general description of this wartime. Attention is also paid to the

historical context, the personalities of the mentioned authors, their work and the

overall contribution to the literature.

Keywords: Narratology, space-time, novel, war novel, the First

World War, Under Fire, A Farewell to Arms, All Quiet on the Western Front,
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1 Úvod
„ Tato kniha není ani obžalobou,

ani vyznáním.
Je to pouhý pokus podat zprávu o generaci,

která byla zničena válkou -
i když unikla jejím granátům. "l

Jak j iž z názvu vyplývá, j edním z témat této bakalářské práce j e l . světová válka. O této

době existují mnohá svědectví ve formě autobiografických záznamů. Tři takové jsou

předloženy i v této práci a prostřednictvím nich se zde objevuje snaha čtenářům přiblížit dobu

a její dopad na tehdejší populaci, i když na tuto celosvětovou tragédii každý reagoval

samozřejmě jinak.

Autoři těchto děl se první světové války zúčastnili. Bojovali na frontě za svou vlast a

válka na ně měla takový dopad, že se rozhodli napsat o tomto zážitku svědectví, které mělo

přimět společnost, aby se nad celkovým problémem válčení zamyslela. Psali svá díla jako

jakousi zpověď, snažili se své válečné zkušenosti vypsat na papír, aby lidem přiblížili hrůzy,

které ve světě mohou existovat, tudíž se snažili své čtenáře varovat. Je to však j en jeden z mnoha

důvodů, proč autoři svá díla čtenářům předkládali. Dalším z nich mohla být jakási terapie pro

ně samotné, která spočívala ve vypsání svých zkušeností na papír.

Úvodní citát není nikdy zvolen náhodou. Tento s naprostou přesností vystihuje záměr

celé této práce, i když bych ho ráda v tomto kontextu trochu rozšířila. Citát totiž směřuje pouze

na generaci mladých vojáků, kteří před válkou nestihli poznat plnohodnotný život. Dle mého

názoru se však týká vojáků všech. Aspoň těch skutečně bojujících, nasazených v prvních

liniích, kteří se podívali do očí nepříteli.

1. světová válka totiž nebyla j en konfliktem se stranou vítěze a stranou poraženého. Byla

jakýmsi prozřením. Lidé si uvědomili, jaký negativní dopad mohou mít zájmy jednotlivců na

celý svět. Vojáci šli do války s vítěznými slovy na rtech a vraceli se s pokorou a vděčností za

obyčejný život.

Práce by měla poskytnout čtenáři pohled na válku jak ze strany odborníků (a to

konkrétně v kapitole Charakteristika 1. světové války), tak ze strany již zmíněných autorů, kteří

v ní působili. Hlavním cílem je popsat časoprostor ve vybraných dílech. Další pozornost je poté

zaměřena na prožitky vojáků na frontách, na jejich pohled na válku jako takovou.

1 R E M A R Q U E , Erich Maria. Na západní frontě klid. Praha: Ikar, 2020. ISBN 978-80-249-4223-0, s. 3.
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Práce však nabízí i kapitoly, jež se věnují naratologii a naratologickým kategoriím

s přihlédnutím na čas a prostor. Dále jsou v textu rozebírány i životy autorů a jejich tvorba.
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2 Naratologie, naratologické kategorie a časoprostor

2.1 Naratologie
Naratologie2 obecně j e považována za vědu o vyprávění. Poskytuj e proto prostředky pro

zkoumání narativních textů a popisuje různé jevy vyprávění s přihlédnutím na jejich druh,

strukturu a funkci.3 Naratologické texty se od ostatních liší dějem, příběhem a zápletkou, která

se v průběhu dostaví.4

Dějiny této vědní disciplíny sahají do roku 1966 do Francie. Vznik je spjat s časopisem

Communications5. Do tohoto časopisu přispívaly osobnosti jako byl například Umberto Eco,

Roland Barťhes, Claude Bremond a další, kteří se ve svých článcích zabývali právě strukturou

vyprávění a jejím zkoumáním. 6 Není proto překvapením, že tato věda vznikla ze

štrukturalistické teorie. Ta říká, že by se narativní texty měly analyzovat dle přesných a

ověřených postupů. Snahou bylo vytvoření jakéhosi metajazyka, jenž by tyto postupy popsal.

Francouzští strukturalisté vycházejí z diferenciace histoire (zde je kladen důraz na samotné

vyprávění a časovou posloupnost událostí v příběhu) a discoursu (v popředí zájmu je vypravěč

a jeho pojetí příběhu, který následně předkládá posluchači).7 Narativ je proto vyprávění, jehož

předmětem zkoumání je, o čem se vypráví a také jakým způsobem. 8

K rozvoji této vědy přispěla nepochybně Genettova9 štrukturalistická taxonomie. Ve

svém díle Rozprava o vyprávění pracuje se třemi důležitými pojmy, jež se navzájem doplňují a

dohromady tvoří komplexní pojem vyprávění. Jsou jimi příběh neboli histoire, následně

narativní text či promluva a vyprávěcí akt (narace), prostřednictvím něhož je text s příběhem

předáván posluchači. Žádná z těchto složek nesmí být opomenutá, protože by bez ní vyprávění

nemohlo existovat.10 Dle Genetta mezi sebou vytváří vazby za pomoci tří gramatických

2 Tento termín zavedl Tzvetan Todorov, filosof, esejista a literární kritik.
3 NÜNNING, Ansgar a JEDLIČKOVÁ, Alice. Teorie vyprávění. In NÜNNING, Ansgar, TRÁVNÍČEK,

Jiří a HOLÝ, Jiří. Lexikon teorie literatury a kultury: koncepce, osobnosti, základní pojmy. Brno: Host, 2006.
ISBN 80-7294-170-4, s. 810-813.

4 NÜNNING, Ansgar. Narativa. In NÜNNING, Ansgar, TRÁVNÍČEK, Jiří a HOLÝ, Jiří. Lexikon teorie
literatury a kultury: koncepce, osobnosti, základní pojmy. Brno: Host, 2006. ISBN 80-7294-170-4, s. 539.

5 Časopis je v našich zemích znám pod názvem Strukturální analýza vyprávění.
6 KUBÍČEK, Tomáš. Dějiny disciplíny. In KUBÍČEK, Tomáš, H R A B A L , Jiří a BÍLEK, Petr A.

Naratologie: Strukturální analýza vyprávění. Praha: Dauphin, 2013. ISBN 978-80-7272-592-2, s. 15-30.

[…]

Tamtéž, s. 35.
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jejich duše nesmazatelný vliv. Je to bohatá studnice vzpomínek, stále živých a čerstvých, z níž

tak uvykli čerpat látku k rozhovoru po deset, patnáct nebo dvacet let, že v tom pokračují i teď,

po půl druhém roce války ve všech podobách." 1 2 5 Z této ukázky víme, že vojáci odešli do války

před dvěma a půl lety, nicméně nic dalšího nám tato informace neposkytne. Čtenář se do díla

musí začíst a sám si v něm hledat časové souvislosti. Právě například s cykličností a lineárností,

jež byly zmíněny na začátku kapitoly.

B A R B U S S E , Henri. Oheň: deník bojového družstva. Praha: Naše vojsko, 1989, s. 36-37.
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6 Závěr
V této práci byly rozebírány tři válečné knihy -Na západní frontě klid, Oheň a Sbohem,

armádo! Ve všech zmíněných románech autoři na danou problematiku nahlíží podobně -

podřízení a nevinní umírají pro zájmy jednotlivců. Všechna tato díla obsahující nepochybně

autobiografické prvky byla napsána realistickým pohledem na válku.

Hlavním cílem práce bylo popsat časoprostor ve vybraných dílech a díky titulům, jež

byly zvoleny, se čtenářům naskytl komplexní pohled na podobu války. Stejně jako ostatní knihy

i román Oheň popisuje frontu a její zázemí. Dílo Na západní frontě klid je navíc doplněno

o znázornění rodné domoviny vojáka. A nakonec Hemingwayovo Sbohem, armádo! popisuje

nemocniční oddělení a italské a švýcarské území v době války, které jí však nebylo výrazně

postiženo, jelikož je dílo zčásti o rekonvalescenci důstojníka v italských městech a následném

útěku za hranice do Švýcarska. Fronty byly popisovány u všech autorů přibližně stejně - zákopy

ohraničené ostnatými dráty, světlice užívané ve tmě pro lepší orientaci v terénu, tanky,

kulomety, granáty, váleční letci a balóny pro kontrolu aktivity protivníka. V každé z knih se

pak autoři, jak již bylo zmíněno, zabývali jiným územím mimo frontu. Domovina vojáka byla

popisována s velikým odstupem, krajina byla cizí a lidé trpěli hladem v důsledku bojů. Italské

území nebylo vylíčeno v tak temných barvách. Byl popisován v podstatě podobný život jako

před válkou, i když velký dopad měla válka na nemocnice, kam byly každým dnem

dopravovány stovky zraněných. Zázemí fronty bylo poté nejlépe vylíčeno v románu Henriho

Barbusse. Vojáci ubytovaní ve vesnicích, v nichž se našli i tací, jež si válkou dokázali

vydělat 1 2 6 , vojenské tábořiště, ve kterém se vyskytovaly jídelní vůz, kuchyně i vůz zdravotní

atd.

Čas ve válce byl jiný. Zatímco čtenářům jsou předkládány knihy s paralelní kompozicí

a velmi barvitým dějem, pro vojáka představovala válka jakýsi stereotyp ve formě zabíjení a

odpočinku.

Mimoto práce také pojednávala o pocitech válečníků na frontách, jejich postoji k válce

a také o tom, jak je válka změnila. Je zde srovnáván i porovnáván postoj starší a mladé generace

vojáků. Mladí vojáci se cítili ztracení při pomyšlení na život po válce, protože neměli žádné

budoucí jistoty. Namísto toho se vojáci staršího věku uklidňovali právě vzpomínkami na

minulost a těšili se z budoucnosti, protože předpokládali, že se vrátí k rodinám, k práci, již

vykonávali apod. V území zákopů si však byli myšlenkami všichni rovni. V tu chvíli bylo jejich

Draze vojákům prodávali různé suroviny.
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jedinou snahou přežít, načež nemysleli na nic jiného. Projevil se u nich pud sebezáchovy, jenž

zastínil všechny ostatní hodnoty, a vojáci se proměnili ve štvanou zvěř.

Takže i když byla díla psaná různými autory, jejich pohledy na válku byly velmi

podobné a v průběhu práce se jednotlivé motivy děl propojily a daly možnost vytvořit ucelený

pohled na 1. světovou válku.

Nicméně v této práci byl zřetel také kladen na obecnou charakteristiku válečného

období, aby byl čtenářům nastíněn obecný rámec dané problematiky.

Dalším tématem byly životopisy autorů, díky nimž můžeme poznávat odlišný (v každém

případě však pestrobarevný) život tří mužů s podobnou válečnou zkušeností. Erich Maria

Remarque jako mladý německý voják, jenž upustil od prosazující se nacionalistické ideologie

a byl nucen emigrovat. Ernest Hemingway jako dobrovolník na italské frontě, který se vrátil

domů jako hrdina, avšak s rozporuplným vnitřním světem, což ho donutilo k sebevraždě. Tito

autoři byli členy tzv. ztracené generace. A nakonec Henri Barbusse, starší voják, jenž i přes

chatrné zdraví nastoupil jako dobrovolník do francouzské armády a nakonec skončil jako

vyznavač komunismu.

Závěrem je nutno říci - válku nedělají jednotlivci, ale národy. Co musí jednotlivec

udělat, aby vyburcoval masu lidí k tak hrůzným činům? Proč ho lidé zpočátku slepě následují,

aby nakonec pochopili, jak hrůzný dopad to může mít? Tyto a jiné otázky by mohly být dalším

tématem a rozšířením této práce. Stejně tak by se mohla práce dále zajímat o srovnání knih

autorů, jež se světové války zúčastnili a těch, kteří se účastnit nemohli a sloužili například „jen"

v domácím odboji. Posledním návrhem na další práci s tématem je poté porovnávání děl české

a světové literatury, jejichž obsahem je právě téma 1. světové války.
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