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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
termino log ie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

C

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontro la proběhla v pořádku (celková podobnost 2 % ) , práce není plagiátem.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Charakter i zu j te paralelní kompoz ic i a její konkrétní podobu v rozebíraných
dílech.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si vybra la téma, které j i osobně zajímá a na předkládané práci j e to patrné.
Práce obsahuje občasné stylistické nedostatky (příliš popularizační f o rmu lace) , dále
občasné překlepy (chybějící písmena) a nejednotné skloňování jména Erich Mar ia.
Přestože vlastní názor au to rky nechybí, práci by prospěl kritičtější pohled na
vybranou sekundární l i teraturu. V závěru práce j e bohužel patrný boj s časem,
který nastal především v l i vem koronavirové s i tuace a do jisté míry nebylo možné
ho ovl ivnit .
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